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Stanovení obsahových látek u vybraných druhů a odrůd růží

Souhrn

Tato bakalářská práce je zaměřena na porovnání nejvýznamnější obsahové látky

s významnými antioxidačními účinky, vitaminu C, v plodech vybraných druhů a odrůd růží.

Bylinné přípravky jsou mnohdy lidmi vnímány jako prostředky „druhé volby“ při neúspěchu

alopatické léčby, která je zaměřena především na potlačování symptomů nemoci, pomíjí však

zdraví celého člověka. Bylinné přípravky jsou proto častou alternativou pro terapii vleklých

chronických onemocnění. Podkladem práce je rozsáhlá literární rešerše a výsledky měření

provedených v laboratoři. Literární část práce obsahuje popis botanického zařazení rostlin

růží, je zde uvedena základní charakteristika jednotlivých druhů růží a jejich morfologické

znaky. V následujících kapitolách je zpracován přehled o účinných látkách obsažených

v plodech růží a jejich vliv na zdraví člověka. V praktické části bakalářské práce obsahuje

výsledky laboratorních testů pro zjištění obsahu kyseliny askorbové u jednotlivých druhů

vzorků plodů růží, a dále obsahuje i výsledky vážení a měření jednotlivých druhů vybraných

vzorků plodů růží. Laboratorní výsledky uvedené v bakalářské práci jsou uvedeny pro roky

2015 a 2016. V roce 2016 bylo doplněno u sledovaných hodnot a vzorků i původní zadání

laboratorního měření sušiny, které se u vzorků v roce 2015 nepodařilo stanovit. V úvodu

praktické části jsou uvedeny i vybrané druhy růží a jejich stručný původ a popis. Pro účely

praktické části byly v roce 2015 vybrány vzorky druhů Rosa canina L. – růže šípková, Rosa

davidii Crép. – růže Davidova, Rosa glauca POURR. – růže sivá, Rosa moyesii HEMSL.

et WILS. – růže Moyesova, Rosa multibracteata HEMSL. et WILS. – růže mnoholistenová,

Rosa nitida WILLD. – růže lesklá, Rosa pimpinellifolia L. – růže bedrníkolistá, Rosa rugosa

THUNB. – růže svraskalá, Rosa 'Provins rose' a Rosa 'Sissinghurst Castle'. V roce 2016 byly

do laboratorních výsledků zařazeny i další druhy: Rosa foetida Herrm. – růže žlutá, Rosa

gallica 'Violaceae', Rosa multiflora THUNB. – růže mnohokvětá, Rosa rubiginosa L. – růže

vinná, Rosa rubiginosa 'Hebe's Lip', Rosa setipoda HEMSL. et WILS. – růže štětinostopká,

Rosa x centifolia muscosa cv. 'Celina'.

Výsledky praktické části jsou zpracovány do tabulek a grafů a potvrzují vysoký obsah

vitaminu C v plodech růží. Tento obsah se pohybuje v rozmezí cca 300–900 mg.100 g-1.

Vzhledem k rostoucímu zájmu o alternativní léčebné přístupy a „čisté“ přírodní produkty lze

předpokládat, že řada rostlin z čeledi Rosaceae si i nadále zachová své místo v léčebné praxi.

Díky svým rozmanitým účinkům a možnostem zpracování budou kromě léčby akutních

i chronických onemocnění využívány i při výrobě kosmetických přípravků.

Klíčová slova: růže, kyselina askorbová, sušina, refraktometrická sušina, hmotnost jednoho

plodu

Determination of content substances for selected species

and varietes of roses

Summary

This bachelor's work is focused on comparing the most significant content substance,

vitamin C, in fruits of chosen rose kinds species and varieties. Herbal products are often seen

by people as products of "second choice", when failure of allopathic treatment occurs, which

is focused especially on suppressing symptoms of illness, but it ignores health of the human

body as whole. That's why are herbal products often alternative for therapy of chronic

diseases. The base of this work is extensive literary research and results of laboratory

measurings. Literary part of this work includes description of botanical classification of rose

plants. There is stated basic characteristic of individual rose species and their morphological

features. In following chapters is composed overview of effective substances in rose fruits

and their effect on human health. In practical part of this work are included results

of laboratory tests for determining ascorbic acid content for chosen samples of rose species

and it also includes results of weighing and measuring of fruit samples of chosen rose species.

In year 2016 was measured dry matter of fruit samples of chosen rose species. There are also

stated chosen rose species and shortly their origin and description, in the beginning

of practical part. For practical part were chosen samples of species. Results of practical part

are compiled into statistic tables and graphs and it confirms high content of ascorbic acid

in rose fruits. This content is in range of cca 300–900 mg.100 g-1. Due to growing interest

in alternative treatment options and "clean" natural product, it can be assumed, that many

plants of Rosaceae family will keep its place in treatment practice. Those plants will be used

not only for treatment of acute and chronic diseases, but also for cosmetic products

production, thanks to its large effects and process options.
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1 Úvod

Růže šípková (Rosa canina) je známá především díky svým plodům – šípkům,

jež obsahují významné látky pozitivně ovlivňující lidské zdraví. Šípky mají léčivé účinky,

preventivně působí např. proti infekcím a nachlazení, zlepšují zásobování tělesných buněk

kyslíkem, pečují o dobré nervy a soustředění, stimulují libido a potenci, pomáhají odstranit

únavu a pomáhají při léčbě zánětů.

Šípkový čaj je posilující díky obsahu vitaminů a minerálů. Působí i močopudně a čistí

organismus. Dá se užívat v jakémkoliv množství denně bez obav z předávkování a vzniku

závislosti. V lidovém léčitelství jsou šípky často vyhledávanou surovinou. Sbírají se zralé,

kdy jejich obsah vitaminů je nejvyšší a dále se uchovávají sušením či konzervací. Vařením

a dlouhým skladováním o vitaminy přicházejí.

Šípky nacházejí uplatnění v potravinářském průmyslu, používají se i v kosmetických

přípravcích. Při domácím zpracování se ze šípků vyrábějí marmelády, sirupy nebo také víno.

Nejvýznamnější z látek obsažených v šípkách je vitamin C, jinak nazývaný také jako

kyselina askorbová, které se v praxi u šípků věnuje nejvíce pozornosti. Mezi další účinné

látky se řadí vitaminy B, třísloviny, organické kyseliny, cukry, minerální látky, flavonoidy,

silice, slizy, pektiny apod. Např. v kosmetice je pozornost soustředěna na šípkový olej

získávaný z okvětních plátků.

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání nejvýznamnějšího vitaminu C v šípkách

vybraných druhů a odrůd růží. Ve své práci hodnotím laboratorními výsledky z roku 2015

plody deseti druhů růží, v roce 2016 plody třinácti druhů růží. Vzorky byly sbírány v různých

lokalitách, a to: Průhonice – dendrologická zahrada, Botanický ústav AV ČR, Botanická

zahrada hl. m. Prahy, areál ČZU v Suchdole a k němu patřící Libosad.

Nejvýznamnější sběr vzorků šípků probíhal v obou rocích v dendrologické zahradě

v Průhonicích. V roce 2015 nastaly při sběru vzorků nečekané komplikace. Nálet ptactva den

před plánovaným sběrem neumožnil sběr potřebného množství vzorků šípků. Z tohoto důvodu

nebylo provedeno plánované laboratorní měření sušiny. Do sledovaných hodnot v tomto roce

tedy byly zahrnuty kromě hmotnosti jednoho plodu i další veličiny – stanovení hmotnosti

nažek a dužniny plodu, měření délky a průměru plodu. V roce 2016 byly podmínky sběru

příznivější, ve vzorcích šípků z tohoto roku se obsah sušiny podařil stanovit.

Refraktometrickou sušinu se však nepodařilo změřit ani v roce 2015, ani v roce 2016. V roce

2015 z důvodu nedostatečného počtu vzorků pro laboratorní testy, v roce 2016 pro nízkou
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kvalitu vzorků a tím i nedostatečné množství šťávy získané z dužniny jednotlivých plodů

potřebné k laboratornímu měření.
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2 Cíl práce

Cílem práce je porovnat obsah vybraných látek v plodech botanických druhů růží

a v plodech vhodných odrůd.

V zadání bakalářské práce bylo v klíčových slovech uvedeno měření sušiny

a refraktometrické sušiny. V roce 2015 nebyly tyto hodnoty laboratorně měřeny, neboť

vzhledem k destruktivní metodě, kterou se provádělo měření vitaminu C, nezbylo

pro neočekávané komplikace při sběru šípků dostatečné množství rostlinného materiálu

na provedení měření sušiny a refraktometrické sušiny. V roce 2016 byla u všech sebraných

vzorků sušina stanovena, ale refraktometrickou sušinu se vzhledem k nízké kvalitě dužniny

laboratorně změřit opět nezdařilo.

4


[…]


Tabulka č. 19: Průměr šípku (hodnoty převzaty: Dogan, Kazankaya, 2006; Celik et al., 2009)

druh/odrůda
naměřená hmotnost

zaokrouhleno (mm)

hodnoty uváděné

v literatuře (mm)
rozdíl (mm)

Rosa canina 14,87 13,11 – 19,26 1,76

Rosa pimpinellifolia 15,24 13,60 1,64

Pro další sledované hodnoty jednotlivých druhů a odrůd týkající se velikosti, váhy

šípků a obsahu dužniny nejsou v odborné literatuře dostatečné údaje. Výše uvedené hodnoty

porovnávací tabulky jsou z oblasti Lublaně (Slovinsko) a Turecka. Tyto hodnoty ovlivňuje

podnebí a klimatické podmínky, v neposlední řadě i stanoviště a samotné nároky rostlin.
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Tabulka č. 20: Obsah sušiny (hodnoty převzaty: Dogan, Kazankaya, 2006; Ercisli, 2007; Rosu

et al., 2011)

druh/odrůda naměřená sušina (%)
hodnoty uváděné v

literatuře (%)
rozdíl (%)

Rosa canina 51,90 27,53 – 49,72 24,37

Rosa

pimpinellifolia

33,13 50,27 -17,14

Rosa

rubiginosa

47,70 32,08 15,62

Je však zřejmé, že výsledky měření ovlivnily v roce 2015 i naše klimatické podmínky,

letní teploty byly nadprůměrné, s absencí dostatečných srážek, to mělo dopad na vývoj šípků,

které v době své fyziologické zralosti nedosáhly plné velikosti.
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7 Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit obsah kyseliny askorbové (vitaminu C) v plodech

různých druhů botanických růží a vybraných odrůd. Na základě stanovených cílů byly v rámci

praktické části realizovány pokusy s měřením vitaminu C a bylo provedeno kontrolní měření

hmotnosti velikosti šípků. Mimoto byla zpracována i teoretická část, která seznamuje obecně

s růžemi a jejich druhy. Šípky jsou známé a významné svým obsahem kyseliny askorbové,

která je jedním z nejdůležitějších antioxidantů pro lidský organismus, má protizánětlivé

účinky a napomáhá vytvářet tělesnou obranyschopnost. Potvrdilo se, že obsah kyseliny

askorbové v plodech růží se liší podle druhů a odrůd a pohybuje se mezi 300 až 900 mg

na 100 g čerstvé hmoty. Porovnaly se údaje o obsahu kyseliny askorbové udávané v odborné

literatuře s naměřenými hodnotami, přičemž výraznější odchylky bylo možno přisoudit

i velkým klimatickým rozdílům původních stanovišť (Turecko, Slovinsko) a klimatu České

republiky. Průběh zimy v letech 2014/2015 a 2015/2016 byl mírný a celkově příznivý. V roce

2015 nebylo zaznamenáno žádné významné poškození porostů jarními mrazíky. Po odkvětu

porostů se výrazně ochladilo, což zpomalilo vývoj vegetace. Začátkem léta v roce 2015 bylo

několik pěstitelských lokalit zasaženo silnějším až zcela destruktivním krupobitím. Průběh

léta byl extrémně suchý, bez významnějších dešťových srážek s vysokými tropickými

teplotami. Vzhledem k extrémně vysokým teplotám a suchu porosty prakticky přestaly

vegetovat. Odrůdy růží se liší velikostí a tvarem plodů, hmotnost se pohybuje od 0,4 g do 4 g.

Velikost ani hmotnost šípku však není rozhodujícím ukazatelem množství obsahu kyseliny

askorbové. Menší šípky (druhy Rosa glauca, Rosa moyesii, Rosa rugosa) měly hodnotu

vitaminu C i několikanásobně vyšší oproti druhům s šípky o větší hmotnosti. Rok 2016 byl

teplotně i srážkově obdobný jako rok 2015, pouze v dubnu 2016 byly zaznamenány ranní

mrazíky, které mohly poškodit porost. V místech sběru nebylo poškození porostu fatální,

jednalo se spíše o jednotlivé keře. Šípky druhů Rosa glauca, Rosa moyesii, Rosa rugosa měly

i v tomto období hodnotu vitaminu C i několikrát vyšší oproti ostatním druhům.

Identifikované vlivy, měnící množství obsahu kyseliny askorbové, jsou především

druh nebo odrůda, dalšími faktory jsou průběh počasí v daném roce, lokalita a doba sklizně.

Výsledky zkoumání potvrdily vysoký obsah kyseliny askorbové v plodech růží, jejich

další využití odpovídá trendům v oblasti výživy. Pro svou dostupnost se mohou stát

vyhledávaným alternativním zdrojem vitaminu C u široké veřejnosti. Stejně tak se ukazuje, že

pro pěstitelské účely resp. pro farmaceutický průmysl je možné vybírat vhodné druhy růží,

s vysokým, méně kolísavým obsahem vitaminu C.
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 Foto č. 4: růže šípková – vyndané nažky

Foto č. 5: rozmixování 10 g šípků s kyselinou šťavelovou tyčovým mixérem

Foto č. 6: reflektometr s vloženým proužkem ukazující vysokou hodnotu obsahu
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Foto č. 7: vzorek sušiny

Foto č. 8: vzorky sušiny
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Příloha č. 1: Fotodokumentace

Foto č. 1: růže šípková – průběh měření

Foto č. 2: růže šípková – digitální posuvné měřítko a měření délky a průměru plodů
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Foto č. 3: růže šípková Foto č. 4: růže šípková – vyndané nažky

Foto č. 5: rozmixování 10 g šípků s kyselinou šťavelovou tyčovým mixérem
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Foto č. 6: reflektometr s vloženým proužkem ukazující vysokou hodnotu obsahu vitaminu C

Foto č. 7: vzorek sušiny
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Foto č. 8: vzorky sušiny