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Přístup autora k řešení zadané problemaƟky 1 2 3 4

Vlastní akƟvita studenta 1 2 3 4

Samostatnost studenta 1 2 3 4

Spolupráce studenta s vedoucím práce a katedrou 1 2 3 4

Formulace cílů práce 1 2 3 4

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s vědeckou literaturou 1 2 3 4

Správnost a úplnost citací literárních údajů 1 2 3 4

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem 1 2 3 4

Splnění cílů práce 1 2 3 4

Závěry práce a jejich formulace 1 2 3 4

Vlastní přínos k řešené problemaƟce 1 2 3 4

Úroveň jazykového zpracování 1 2 3 4

Přehlednost tabulek, grafů a obrázků 1 2 3 4

Souhrn odpovídá obsahu práce 1 2 3 4

Celkové hodnocení práce známkou 2
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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Studentce se nepodařilo splnit všechny úkoly vyplývající ze zadání práce, ať z objekƟvních nebo subjekƟvních příčin.
Bakalářská práce byla postoupena předchozím vedoucím Ing. Ptáčkem, s kterým studentka v době, kdy ji vedl, ne-
komunikovala tak, jak by bylo žádoucí, stejně tak s katedrou. V práci postrádám více literárních zdrojů z původních
vědeckých a odborných prací.

Kontrola na obsahovou shodu: Práce byla systémem Theses.cz vyhodnocena jako originální.
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